Otrossi que /18 los de Arberoa de las mugas que son puestas enta Arberoa, como
sobredicho es, que los de Arberoa non puedan taiar en los dichos yermos del seynor
rey, sino pora lures casas et pora lur vso, et non pora vender /19 et si fayllado fuese que
alguno fuese que alguno o algunos taiassen mas que non lis faria mester pora lures
casas que aqueyll e aqueyllos que esto faran que pierdan el lur vso por tal que non se
destruya sen razon la foresta antedicha, et por que la /20 paz, et la concordia, et las cosas
sobredichas sean meior tenidas et goardadas pora todos tiempos, las dichas partidas
perdonan las muertes que son fechas d’ombres del vn cabo et del otro, quanto a eyllos
toqua et los /21 daynos que los ganados han fechos los vnos a los otros, saluo que
puedan demandar los robos fechos a personas singulares, et de las bordas, et de los
bienes dentro cremados de los vnos a los otros, /22 por ante don Arnalt, capeyllan de
Sant Martin de Beloriz e Santz Martin d’Arrayda esleytos et puestos por los dichos de
Arberoa et por ante Pierres de Renes e Domenion de Rios esleytos et puestos por los
co-/23 çols delantdichos de la dicha bastida.

Et otrossi que sean de vna ayuda, et de vna ermandat a deffender et goardar los
terminos contra los de Labort et de Mixa saber que las partidas sobredichas se obligan
/24 en pena de cada mil libras de torneses chiquos de a tener goardar et conplecer todas
las cosas sobredichas et cada una d’eyllas, et que la meatat de la dicha pena sea pora
la Seynoria Mayor de Nauarra, por que faga /25 valer et tener, goardar et obedecer et
conplecer todo quanto en esta carta es contenido, et que la otra meatad de la dicha
pena sea pora la partida obedient que terra et goardara, et conplira, todo quanto en esta
carta es escripto. /26 Et si por ventura conteciesse que alguno o algunos de la dichas
partidas fiziesse o fiziessen algun mal o dayno a alguno o algunos de la otra partida,
que aqueyll o aqueyllos qui el mal faran que sean caydos en la dicha /27 pena, et
ninguna de las partidas que non sostienga nin deffienda al malfechor o a los
malfechores, et si lo fiziessen que sean caydos en la dicha pena, et pagada la dicha
pena o non pagada que nos fagamos tener et goardar, et /28 conplecer, todas las cosas
sobredichas et cada una d’eyllas, et a tener, goardar et obedecer, et conplecer todas las
cosas sobredichas et cada una d’eyllas las dichas partidas obligaron todos lures bienes
et renunciaron a lur /29 fuero.

Et nos gouernador sobredicho, maguer que de rigor podiesemos passar contra
alguno o algunos de las dichas partidas, a pena de los cuerpos e de los algos
queriendo auer merce d’eyllos, por que la paz e /30 la concordia que es ordenada entre
las dichas partidas sea goardada et mantenida en todo el tiempo auenideros, nos
soffrimos quanto agora en tal manera que si alguno o algunos viniessen contra las
cosas sobredichas o contra /31 alguna d’eyllas por ninguna razon nos por las cosas
malfechas passadas et por las que faran passasemos contra aqueyll o aqueyllos qui el
mal faran sen merce ninguna, et a requisicion de las dichas partidas man-/32 damos que
sean fechas dos cartas d’una forma et d’una tenor pora las partidas antedichas. Et en
testimonio de todo lo que sobredicho es nos mandamos dar a cada una de las dichas
partidas sen-/33 das cartas seylladas con el sieyllo pendient de la Cort de Nauarra.